
 
Comune di Cassano All’Ionio 

Provincia di Cosenza 

 
ORIGINALE/COPIA   

SETTORE AREA TECNICA – AMBIENTE E SERVIZI INTEGRATI 
  

DETERMINAZIONE N.  1049         DEL  13.12.2019 
 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Antonio De Marco 

OGGETTO: “Servizio di gestione rifiuti urbani” - Contratto n. 2983 dell’11/04/2019. Chiusura del 

procedimento ex art. 7 della L.241/1990 e ss.mm.ii. per la risoluzione contrattuale nei 

confronti della Ditta PROGITEC SRL. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 10 del mese di DICEMBRE, nella Casa Comunale di Cassano 

All’Ionio, il sottoscritto ing. Domenico Calabrò, Responsabile dell’Area Tecnica, decreto 

commissariale n. 7513 del 30/04/2019; 

Premesso che: 
- con Determinazione n. 1105 dell’05.12.2017, per l’affidamento del Servizio di Gestione dei 

Rifiuti Urbani - periodo mesi dodici- è stata attivata procedura di gara aperta D’URGENZA 

ai sensi dell’art. 60, commi 1 e 3 del D.Lgs n. 50 del 19.04.2016, col criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 a) del D.Lgs n. 50 del 

19.04.2016; 

- con Determinazione n. 708 del 10.10.2018, il “SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI CON RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE- PERIODO MESI DODICI”. CIG: 

72921990FC”, è stato affidato, in via definitiva, alla Ditta PROGITEC SRL, con sede legale 

in Via Bivio San Giuseppe, 4- Castel di Iudica (CT) - P. IVA 01650680893; 

- il predetto servizio è stato avviato a partire dallo 01.01.2019 per una durata di mesi 12; 

- in data 11.04.2019 è stato stipulato il contratto n. repertorio 2983; 

- la ditta PROGITEC SRL, al momento della presentazione dell'offerta, si era vincolata al 

rispetto delle clausole contenute nel Patto di Integrità siglato con la SUA della Provincia di 

Cosenza; 

- il Patto di Integrità siglato dalle parti, all’art. 3, richiamato nel contratto di appalto, prevede 

che: “La Stazione Appaltante si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa, di 

cui all'art.1456 c.c., ogni qualvolta nei confronti dell'imprenditore o dei componenti la 

compagine sociale, o dei dirigenti dell'impresa, sia stata disposta misura cautelare o sia 

intervenuto rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli arti. 317 c.p., 318 c.p., 319 c.p., 

319-bis c.p., 319-ter c.p., 319-quater c.p., 320 c.p., 322 c.p., 322-bis c.p., 346-bis c.p., 353 

c.p. e 353-bis c.p. Nei casi di cui al presente articolo, l’esercizio della potestà risolutoria da 

parte della Stazione Appaltante è subordinato alla previa intesa con l'Autorità Nazionale 

Anticorruzione. La Stazione Appaltante, pertanto, comunicherà la propria volontà di 

avvalersi della clausola risolutiva espressa al Responsabile per la prevenzione della 

corruzione che ne darà comunicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione. Quest’ultima 

potrà valutare se, in alternativa all'ipotesi risolutoria, ricorrano i presupposti per la 

prosecuzione del rapporto contrattuale tra Stazione Appaltante ed impresa aggiudicataria, 

alle condizioni di cui al d.l. 90/2014”. 



- la Stazione Appaltante in data 13/06/2019 ha comunicato la propria volontà di avvalersi della 

clausola risolutiva al Segretario Generale del Comune, il quale, con nota prot. n. 10141 del 

13/06/2019, ne ha dato comunicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione.  

-  alcun riscontro era pervenuto da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e con la 

Determinazione n. 637 del 19.07.2019, con cui, dato atto della clausola di cui all’art. 3 del 

Patto di Integrità, è stato avviato il procedimento per la risoluzione contrattuale nei confronti 

della Ditta PROGITEC SRL e, nel contempo, è stato comunicato l’avvio del procedimento ex 

art. 7 della L.241/1990 e ss.mm.ii alla stessa Ditta; 

 

Valutate le controdeduzioni che la ditta PROGITEC SRL ha presentato nei termini stabiliti; 

Dato atto, altresí, che: 

● in data 25.06.2019, con nota n. prot. 10858, la Ditta ECOROSS srl, risultata seconda in 

graduatoria nella gara d’appalto del Servizio di cui trattasi, ha sollecitato un intervento in 

autotutela per la revoca/annullamento della aggiudicazione definitiva e successiva 

caducazione del contratto, ha richiesto lo scorrimento della graduatoria ex art. 110 D.lgs 

50/2016 e, contestualmente, ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere il servizio alle 

condizioni dell’offerta formulata in sede di gara;  

● in data 25/10/2019 è stato comunicato alla Ditta ECOROSS Srl che si sarebbe proceduto alla 

risoluzione del contratto n. repertorio 2983/2019 e all'affidamento del servizio alla stessa 

ECOROSS Srl a norma dell'art. 110 del d.lgs 50/2016; 

● in data 30/10/2019 è pervenuta la nota assunta al prot. n. 18579, con cui la ECOROSS Srl ha 

comunicato la propria indisponibilità ad assumere il servizio alle stesse condizioni del 

contratto in via di risoluzione, come previsto dall'art. 110 del d.lgs 50/2016; 

● in data 18/11/2019 questo ufficio ha chiesto alla Prefettura di Cosenza di poter conferire in 

merito alla procedura in oggetto; 

● in data 25/11/2019 con nota prot. n. 20463 questo ufficio ha inviato sollecito per mancato 

riscontro della Comunicazione per l’esercizio della potestà risolutiva prot. n.10141 del 

13/06/2019 prot. Anac n. 48393); 

● in data 3/12/2019 con nota ns prot. n. 21091 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (Fascicolo 

UVCS n.5006/2019 – prot. n. 96822) ha riscontrato la predetta richiesta di parere ed ha 

comunicato che: 

“....Per quanto concerne la valutazione circa i presupposti per la prosecuzione del rapporto 

contrattuale alle condizioni indicate nell’art. 32 del decreto legge n. 90 del 2014,  questa 

Autorità , già interessata da parte di organi competenti, ha ritenuto non sussistenti i 

presupposti per l’avvio del procedimento….”    

Ritenuto  

pertanto opportuno non procedere alla risoluzione del contratto, applicando l’art. 3 del Patto di 

Integrità;  

Verificato che 

-  il servizio è stato svolto in modo regolare con buoni risultati e senza alcun sospetto o sintomo 

di comportamenti illegittimi o illegali nell’esecuzione del rapporto; 

- la società PROGITEC SRL è in possesso ed applica regolarmente i modelli organizzativi 

previsti dal D.Lgs 231/2011, con la separazione dei comportamenti penalmente rilevanti del 

legale rappresentante rispetto alla gestione societaria (sottoposta al controllo dell’Organismo 

di Vigilanza); 

Visti 

- la determina n. 222 del 20/03/2019 di Affidamento definitivo alla ditta PROGITEC SRL; 

- la determina n. 637 del 19/07/2019 di avvio della risoluzione contrattuale alla ditta 

PROGITEC SRL; 



- la nota ANAC (Fascicolo UVCS n.5006/2019 – prot. n. 96822) ns prot.n. 21091 del 

3/12/2019; 

- la scadenza dell’appalto fissata per il 31.12.2019. 

- che la società ha mantenuto l’iscrizione alla white list e non sussistono interdittive o altro 

provvedimento capace di inibire la prosecuzione dell’appalto. 

- il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 107 e ss.; 

- la L. 241/1990; 

- il D. Lgs. n. 165/2001, che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa; 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Cassano All’Ionio; 

 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

1) Di chiudere il procedimento ex art. 7 della L.241/1990 e ss.mm.ii. per la risoluzione 

contrattuale nei confronti della Ditta PROGITEC SRL - Contratto di appalto dei lavori di 

“Servizio di gestione rifiuti urbani” stipulato in data 11.04.2019 e registrato al Rep. n° 2983.  

2) Di dare atto che sarà data attuazione alle disposizioni contenute nel D.L. 14 marzo 2013, n. 

33, mediante pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” nel sito istituzionale 

dell’Ente. 

3) Di notificare il presente atto a mezzo PEC alle ditte: PROGITEC SRL, ECOROSS SRL, 

RETEAMBIENTE e NEW SYSTEM SERVICE SRL.  

 

 

                              Il R.U.P.                                                       Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                  Dott.Ing. Antonio De Marco                                        Dott.Ing. Domenico Calabrò 
 

 
Firme autografe apposte a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: “Servizio di gestione rifiuti urbani” - Contratto n. 2983 dell’11/04/2019. Chiusura del 

procedimento ex art. 7 della L.241/1990 e ss.mm.ii. per la risoluzione contrattuale nei 

confronti della Ditta Progitec srl. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto: 

 

ATTESTA 
 
 

Che la presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del Comune in 

data  13.12.2019 prot. n.  21765 per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

 

Cassano All’Ionio, 13.12.2019 

 
 
 
 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

CALO’ Cosima 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

         
 
 
 
 
 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
e d’ufficio. 
 
 

Il Dipendente incaricato 

(Giovanni Musacchio) 


